
 
 

 

令和４年１０月１３日 

株式会社  但馬銀行 

 

手形・小切手の「払戻可能日」および「代金取立手数料」等の改定について 

 

平素は但馬銀行をご利用いただきありがとうございます。 

さて、全国銀行協会では、令和４年１１月４日（金）より電子交換所を設立し、全国各

地の手形交換所が廃止となり、原則すべての手形・小切手の交換決済が電子交換所での取

扱いとなります。 

これにともない、当行では手形・小切手の「払戻可能日」および「代金取立手数料」等

を下記のとおり改定しますのでお知らせいたします。 

 今後とも、より一層サービスの向上に努めてまいりますので、何卒ご了承賜りますよう

お願い申しあげます。 

 

記 

 

 

一、払戻可能日の変更 

 １．小切手 （１１月１日（火）入金分より） 

変更前 変更後 

支払場所 払戻可能日 支払場所 払戻可能日 

同一交換所内 
お預り日から 

２～３営業日目の１３時 

電子交換所 
お預り日から 

３営業日目の１３時 
同一交換所以外 

お預り日から 

３～５営業日目の１３時 

 

 ２．手形 （１１月３日以降（木）の支払期日分より） 

変更前 変更後 

支払場所 払戻可能日 支払場所 払戻可能日 

集中手形扱い 
支払期日の翌営業日の 

１３時 
電子交換所 

支払期日の翌営業日の 

１３時 

   ※支払期日が休日の場合は、翌営業日が支払期日となります。 

 

 

 

 

 

 



 

二、「代金取立手数料」等の改定 

 １．改定内容 

 （1） 代金取立手数料 

変更前  変更後 

種類 手数料  種類 手数料 

同一手形 

交換所内 

当行 

本支店宛 

無料 

(入金方式・取立方式) 
 

電子交換 

入金方式 無料 

他行宛 

220 円 

（取立方式） 
 

無料 

（入金方式） 
 

同一手形 

交換所外 

当行 

本支店宛 

440 円 

（取立方式） 
 

取立方式 440 円 
無料 

（入金方式） 
 

他行宛 
880 円 

(入金方式・取立方式) 

 

   
 

個別取立（注） 1,100 円 

    （注）電子交換所に参加しない金融機関宛ての取立等 

 

 （2） ホームチェック用紙交付手数料（税込み） 

変更前  変更後 

１冊（25枚綴）につき 330 円  １冊（25枚綴）につき 2,200 円 

 

 

 （3） 自己宛小切手発行手数料（税込み） 

変更前  変更後 

１枚につき 550 円  １枚につき 2,200 円 

 

 ２．改定日  

   令和４年１１月４日（金）受付分より 

 

以  上  

 

本件に関するお問い合わせ 

但馬銀行 事務統括部 ０７９６－４４－５０５０ 

受付時間／平日 ９：００～１７：００ 

（ただし、銀行休業日を除く） 

 


